Al particolare de non volere intrare in la sorte; ma che se pare ad noy de li interesse, che sono da sei milia ducati, se ne po tractare, havessimo voluto che circa cio fossino venuti più liberi e che considerassino anche li tempi presenti, non negando che se le stagioni andassino de altra sorte, diressimo altramente; niente-demancho, havendo giudicato questa materia sempre de importantia, poiche scripsimo e mandassimo tuto quello havevamo havuto dal nostro de Ast, non havemo lassato de temptare sempre e vedere de farli venire ad qualche particolare, et precipue Messer Joan Jacomo, e trovamo essere le cose molte distante; cognoscendo ben che Astesani e Messer Joan Jacomo se fano gran scorta del tempo che occorre e parere che, al danno de quelli nostri cittadini e nostro, se li potria tractare più in grosso che de represalie; e quello che ne havemo caciato da Messer Joan Jacomo è che, havendo el suo principale, l'interesse et li danni remettarrano in nuoy; liquali interessi e danno, intendimo quello che voy diceti che tra loro e noy se debiano pagare; e quando qua se potesse tore qualche mezanita de remissione o in noy e Messer Jo. Jacomo et el governatore, o in qualche altro simile modo, per venire ad restretto, ne piacerea; vero è che circa cio non habiamo cosa ferma. Quando non chel magnifico governatore et fratello e voy siate cum l'officio e se restringa per conclusione dove se possa andare, perche non sortendo questo effecto, bisognera che noy et loro facciamo de li altri pensieri, e precipue noy, perche le cose è impossibile possino stare al lungo senza roptura. Et se non dubitassimo de inconveniente, la spesa

presente consideramo molto bene che, quando la fosse anche qualche cosa maggiore, non ne gravaria troppo ne ad loro ne ad noy, et ad noy la spesa che tenemo in genuese et ad crescere ben anche de uno centinaio de fanti cum qualchi cavalli, non ne grava troppo, perche sono gente tenemo per l'ordinario nostro, ma considerando el più importante e non negamo de volere concorrere in qualche particella de questa compositione, ma non al paro de quella nostra communita, perche seria deshonesto, essendo la causa principale sua, come se vede che in verunaltro loco de qua non è mosta de guerra; salvo se si volesse mesurare l'interesse che li potressimo havere se la guerra se attaccasse, che non credemo per la bonta e sapientia de quelli nostri cittadini, che seria proprio non provvedere al suo bisogno, per parerli che noy, per havere quella cita e le altre cose de qua, fussimo necessitati ad provvedere che ne rincresceria troppo; e se non si trovassimo tanto attenuati per lamore et obligo che habiamo ad tuti quelli nostri cittadini, faressimo tuto quello li occorresse; ma sopra tutto stringereti la resolutione e non perplexita ne praticata cum noy, et se ne amano quelli magnifici fratelli faciano cum quello officio non se stii più in praticata, e ponderano ben loro et epso officio tuto quello è da ponderare, come havemo facto e faciamo noy.